les autres choses. Que si tu m'accordes cela, j'espère de te faire voir ce qui est proprement cause, et de trouver l'immortalité de l'ame.

CEBES.

Conclus quand il te plaira. Je te l'accorde.

SOCRATE.

Mais consideres en ce qui s'ensuit, si tu veux y consentir aussi : car je pense que s'il y a quelque chose de beau outre le beau mesme, que ceste chose belle, quelle qu'elle soit, n'est belle que d'autant qu'elle participe au beau ; et c'est ainsi que j'en dis du reste. Ne crois-tu point que c'est pour ceste cause ?

CEBES.

Je le crois.

SOCRATE.

Pour moy, je ne vay point plus avant, et ne suis point capable de comprendre toutes ces autres causes excellentes. Si quelqu'un me demande pourquoy cecy ou cela est beau, je luy diray que c'est à cause qu'il a ou la couleur esclatante, ou figure belle, ou quelque autre chose comme cela. Je ne scaurois luy respondre autre chose, et si je cherche des causes plus avant je me trouble. Cecy crois-je bien absolument et sans doute, combien que peut-estre sans raison, que rien ne faict une chose belle que la presence ou la communion du beau, de quelque façon et pour quelle raison qu'il arrive, et cela n'ozé-je pas bien assurer encore, mais que tout ce qui est beau est beau à cause du beau. C'est ce qu'on peut respondre plus asseurement ; et appuyé sur ce fondement, je ne pense pas tomber, et je puis dire asseurement que toute chose belle est faicte belle par le beau mesme. Ne le crois-tu point comme cela ? — Si fay, dit Cebes.— Par mesme raison, ce qui est grand est grand

par la grandeur, et ce qui est de plus grand est de mesme raison plus grand, et ce qui est plus petit est ainsi plus petit par la petitesse. — C'est comme cela, dit Cebes. — Ainsi, dit Socrate, tu n'approuveras point celuy qui diroit que cet homme icy est plus grand que l'autre de toute la teste, et que cest autre est plus petit que luy de toute la teste, comme si leur grandeur et leur petitesse se devoit cognoistre et discerner par la teste. Mais tu diras que tout ce qui est plus grand n'est plus grand d'autre chose que de la grandeur, et plus grand à cause de la grandeur aussi; et ce qui est plus petit n'est aussi plus petit que de la petitesse et à cause de la petitesse. Tu raisonneras sans doute ainsi de peur que, si tu viens à dire que quelqu'un est plus grand ou plus petit de la teste, on ne t'objecte que premierement par ceste raison une mesme chose fait le plus grand plus grand, et le plus petit plus petit, après que de la teste, dont cecy sera moindre, cela aussi qui est plus-grand en est plus grand, et que c'est une chose monstrueuse que ce qui est grand soit grand à cause de ce qui est petit. Ne caindrois-tu pas aussi de dire que dix sont plus que huict, à cause des deux plustost qu'à cause de la multitude ou numeralité, et semblablement qu'une mesure de deux coudées est plus grande que celle d'une coudée, à cause de ceste moitié plustost qu'à cause de la grandeur? C'est ce que tu devois craindre de dire. Et ne caindrois-tu point de dire aussi que si un est adjousté à un, que cest adjousterment est la cause qu'il s'en fait deux, et, si un se divise, cette division est la cause qu'ils sont deux? Mais tu dois crier tout haut et asseurer que tu ne sçais comme quoy autrement ou cecy, ou cela, se fait que par la participation de l'essence qui luy est propre, à laquelle il participe, et que tu ne sçais point autre chose pourquoy il faut que ces uns qui doivent estre deux soient participans, et comme aussi tout ce